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چكیده

منشور هم آفرینی ایران آینده )3(؛
تصویر ایران آینده مبتنی بر استعاره های پیشرفت

چشم انداز نوین ایران آینده در مرحله اول باید به دنبال تغییرات مثبت و چرخش های تحول آفرین در سطح حکمرانی باشد و از طریق آن، 
افزایش بهره وری )اجتماعی و اقتصادی( و بازمهندسی برخی ساختارها را تعقیب کند. نقطه شروع طرح چشم انداز ایران آینده، نوسازی 
حکمرانی برای رسیدن به ایران کارآمد، قوی و الگوی پیشرفته نظام اسلامی است. مرحله دوم، ایجاد جریان های حکمرانی متمرکز بر پنج 
سازوکار مولد پیشرفت ایران آینده است. سیمای ایران آینده در افق ۱۴۲۴، می تواند در پنج تصویر بدیل )و یا تلفیقی از آنها(: ۱. »ایران 

مردمی«، ۲. »ایران بزرگ«، ۳. »ایران نوآفرین«، ۴. »ایران ثروت«، ۵. »ایران تاب آور« روایت شود.
پیش فرض طرح ایران آینده ، مبتنی بر ایده »همراهی جمهوریت و اسلامیت و استقلال ذاتی در جهان« بوده و بر پایه »سنت های الهی«، 
»ارزش های   توحیدی و هویتی نظام انقلاب اسلامی« و »حمایت و دفاع از کرامت و ذات انسان ها« و »خانواده و سبک زندگی ایرانی - اسلامی« 
در سراسر جهان است و نقطه تمایز این رویکرد با روال سندنویسی ملی در »هم آفرینی، مشارکت جویی و آینده نگاری به منظور تصویرسازی 

ایران آینده«، »خلق روایت های استراتژیک چندگانه«، »توجه به کسب قابلیت ها و صلاحیت های ضروری برای حکمرانی« است.
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منشور هم آفرینی ایران آینده )3(؛
 تصویر ایران آینده مبتنی بر
 استعاره های پیشرفت

خلاصه مدیریتی

بیان/شرحمسئله
طرح چشم انداز ایران آینده، موقعیت مند است و با شرایط ویژه و مختصات ایران فرهنگی، سیاسی، اقتصادی مطابقت دارد. در این طرح، عوامل 
جمعیتی، جغرافیای سیاسی، شرایط اقلیمی، امکانات سرزمینی و توانمندی علم و فناوریمورد توجه قرار می گیرد. چشم انداز ایران آینده، 
زنده و پویا و در عین حفظ ارزش های پایه خود، با نسل های بعد، اقتضائات روز و با سناریوهای پیشرو ارتباط می گیرد. چشم انداز ایران آینده، 

فرایندمحور و با شکل دهی به فضای گفتگوی ملی، به دنبال آن است که همه مردم اثر انگشت و نقش خود را در آینده ایران احساس کنند.

نقطهنظرات/یافتههایکلیدی
سند چشم انداز ایران آینده، نقطه آغاز حرکت فکری است نه مقصد حرکت.چشم انداز، الهام بخش حرکت در مسیر پیشرفت و محرکی برای 
تغییرات مثبت و چرخش هایتحول آفرین در سطح حکمرانی بودهکه ممکن است مستلزم تصمیمات بزرگ و شجاعانه و البته حسابگرانه 
باشد�چشم انداز باید به چرایی اقداماتی نظیر تصمیم گیری در قبالمتغیرهای اقتصاد کلان، بازمهندسی برخی ساختارها و بازآفرینی برخی 
نظامات حکمرانی، تعیین تکلیف دوگانه های سیاستی و بازبینی در سیاست های کلان و ... رنگ و معنا ببخشد. مسئله های سیاستی متکثری 
وجود دارند که برای هریک از آنها پاسخ های متنوعی مطرح شده و می شود.۱ اما انتخاب حکمرانی در قبال هر پرسش باید کدام پاسخ باشد؟ آیا 
یکی از پاسخ های موجود را بپذیرد یا در پی پاسخی دیگر باشد؟ انتظار می رود چشم اندازی که از آینده مطلوب داریم، معیاری برای تصمیمات 

و انتخاب های حکمرانی فراهم آورد تا برون رفتی برای منازعات سیاستی و تصمیم گیری وجود داشته باشد و عرصه عمل بلاتکلیف نماند.۲ 
چشم انداز آینده می تواند تقاضای تصمیم گیری عاقلانه، تدبیرگرانه و حکمت آمیز درخصوص این مسائل را ایجاد کند تا قابلیت ها و کیفیت های 
جدیدی برای نظام حکمرانی حاصل شود وگرنه، تلاش های چشم اندازسازی - حتی در صورت اجرای کامل منجر- به چرخه های معیوبی از 

دستاوردهای نامتوازن، مقطعی و سطحی در سراسر حکمرانی می شود.
مرحله بعدی، ایجاد جریان های حکمرانی متمرکز برپنجتصویرالهام دهنده به پیشرفت ایران آینده است. این تصاویر، برمبنای تحلیل مضمون 
مصاحبه ها و پنل های برگزار شده با خبرگان، سیاست پژوهان و صاحبنظران ایران آینده احصا شده است. نگارندگان، پنج تصویر )و یا تلفیقی 
از آنها( را برای سیمای ایران آینده در افق ۱۴۲۴ پیشنهاد می کنند. ۱. »ایران مردمی«، ۲. »ایران بزرگ«، ۳. »ایران نوآفرین«، ۴. »ایران 
ثروت«، ۵. »ایران تاب آور«. هریک از این تصاویر، فراخوانی همگانی برای روایتی از آینده ایران بوده که در قالب رویدادها، رسانه، مسابقات، 

تقسیم کار ملی و … قابل توصیف، اصلاح و بسط است. 
پیش فرض طرح ایران آینده ، مبتنی بر ایده »مردم سالاری دینی و استقلال ایران اسلامی« است که بر پایه »سنت های الهی«، »ارزش های   
توحیدی و هویتی نظام انقلاب اسلامی« و »حمایت و دفاع از کرامت و ذات انسان ها«، »آخرت اندیشی و توجه به سعادت اخروی و دنیوی 
در یک امتداد )نه جداگانه(«، »خانواده و سبک زندگی ایرانی -اسلامی« است. از نظر پژوهشگران این تحقیق، بزرگ ترین دستاورد انقلاب 

اسلامی، تربیت »انسان انقلاب اسلامی« است.

۱ . مسائل مهمی از قبیل: حامل های انرژی، نظام یارانه ها، نظام بانکی و ناترازی، نرخ چندگانه ارز، سازوکارها و ساختار نظام اداری،  گردش سرمایه انسانی )داخلی و خارجی(، دوگانه تولید داخل - مدیریت واردات، دسترسی به داده 
و شفافیت، سیاست های جمعیتی،  سیاست های مهاجرت و مهاجرپذیری، سیاست های رفاهی و اجتماعی- اقتصادی، سطح تصدیگری دولت در خدمات عمومی نظیر آموزش و بهداشت و سلامت، مسائل حوزه زنان و خانواده، رفع 

کژکارکردهای نهادی )مانند تفکیک و ادغام ساختارها(، جایگاه تحزب در مشارکت حکمرانی، سهم نیروهای مسلح در عرصه غیرنظامی، جایگاه صندوق توسعه ملی، انحلال یا تغییر کارکرد برخی شوراها و .... .
اقتصاد دیجیتال، تجارت راهبردی، توسعه کریدوری و ترانزیتی، اقتصاد دریا و صنایع فرهنگی، هویت ساز و خلاق.

۲ . البته باب مباحثات نظری و پژوهش های سیاستی باید گشوده بماند و عرصه اجرا باید با آخرین نتایج عرصه نظری پیوستگی داشته باشد؛ اما ساحت عمل و اجرا نباید سردرگم باشد.
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پیشنهادراهکارهایتقنینی،نظارتییاسیاستی 
همان طور که مقام معظم رهبری فرمودند: »مجلس شورای اسلامی، طبق قانون اساسی، ریل گذار آینده  کشور است. اگر کشور مشکلاتی 
دارد، برای رفع این مشکلات نیاز به قانونگذاری و حضور مدبرانه  مجلس شورای اسلامی است.« لذا نقش مجلس شورای اسلامی در چشم انداز 

جدید، باید به صورت جدی تری طراحی، برنامه ریزی و اجرا شود که  ازجمله آنها می توان به موارد زیر اشاره کرد:
الف( خلق روایت های استراتژیک چندگانه و اتخاذ رویکرد تصویرپردازانه از آینده مطلوب برای ذی نفعان خصوصاً مردم و برندسازی ملی  

مبتنی بر آن به جای الزام دولت ها به سندنویسی،
ب( توجه به کسب قابلیت ها و صلاحیت های ضروری برای حکمرانی با هدف امکان خلق چشم اندازهای پویا )به جای ارائه یک خط پایان 

مشخص یا ترسیم چشم انداز انتزاعی یا یک قله برای کشور(، 
ج( الزام دولت ها به »یادگیری راهبردی در عمل«     به جای ترسیم یک نقشه  راه کاملًا از پیش تعیین شده )الزام این امر، طراحی کنش های 
اجرایی بزرگ و تحولی در سطح حاکمیت با تعریف و اجرای بازی های بزرگ ملی۱ و ایجاد سلسله ای از اقدامات معنادار )شوک های مثبت( 

برپایه سوژه های راهبردی ایران است( ]۲[. ۲
د( کمک به نهادسازی و راه اندازی شورای ایران آینده زیرنظر مقام معظم رهبری )مدظله العالی( یا سران قوا یا رئیس جمهوری محترم و استقرار 

دبیرخانه آن در »بنیاد ایران آینده«،
ه( تشکیل کمیسیون و اتاق مطالعاتی چشم انداز ۱۴۲۴ یا راه اندازی »فراکسیون ایران آینده« در مجلس شورای اسلامی متشکل از نمایندگان 
دغدغه مند و متخصص )این ساختار باید در کنار سایر کمیسیون های تخصصی و با رویکردی مشارکتی، به انجام کارویژه ارزیابی و سنجش 

کلیه طرح ها و لوایح و سؤال در انطباق با چشم انداز ایران، بپردازد(،
و( زمینه سازی برای مشارکت هرچه بیشتر شوراهای محلی و شورای عالی استان ها در تصمیم گیری های آینده نگرانه بخشی، استانی و ملی 

از طریق نمایندگان مردم،
ز( هدایت فرایندهای نظارتی آینده نگرانه با هدف ارزیابی عملکرد دستگاه های ملی در جهت پیشبرد برنامه هفتم )انتخاب دستگاه های 

برگزیده و آینده نگر(.

۱   مانند پروژه تکمیل کریدور ریلی جنوب- شمال یا توسعه سواحل مکران یا ائتلاف سیاسی با عربستان یا غیره.
۲ . مراجعه شود به گزارش منشور هم آفرینی ایران آینده؛ شماره مسلسل ۹۸۱۹۱ )مرداد ۲۰۴۱(

مثال الف: 
اول- واقعی سازی تدریجی قیمت بنزین،

 دوم - تکمیل طرح قطارهای درون شهری در کشور یا کیفی سازی خدمات ناوگان حمل و نقل شهری،
سوم- توسعه صنعت خودرو برقی. 

مثال ب: 
اول - اتمام راه آهن »چابهار-زاهدان« به عنوان جاده ابریشم جدید،

 دوم: قرارداد با اپراتورهای بندری خارجی برای تأمین مالی و بهره برداری از بنادر ایران،
 سوم: جذاب سازی پروژه های اقتصادی در مناطق ساحلی جنوب برای سرمایه گذاران داخلی و خارجی )خصوصاً مکران(.
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منشور هم آفرینی ایران آینده )3(؛
 تصویر ایران آینده مبتنی بر
 استعاره های پیشرفت

1. مقدمه

چشم انداز، تصویری )خاطره ای( هنجاری از آینده بلندمدت است که بین اعضای جامعه )مردمان و نخبگان و حاکمان( مشترک 
بوده و اکثریت به آن متعهدند. تلاش هنجارمند چشم اندازپردازی برای ساخت آینده است و در مقابل تفکر سنتی پیش بینی 
)که در پی کشف یک آینده محتوم است(، قرار دارد. تا زمانی که تصویر یک جامعه از آینده، مثبت و بالنده باشد، )اصطلاحاً 
چشم اندازی  مبتنی بر یک تصویر مطلوب داشته باشد(، جامعه شکوفاست و زمانی که تصویر رو به انحطاط باشد یا به طورکلی 

تصویر با نشاطی وجود نداشته باشد، جامعه برای زمان زیادی دوام نخواهد آورد. 
 چشم اندازهای ملی، به دنبال خلق تغییرات مثبت و چرخش های تحول آفرین در ذهنیت و عملکردهای بخشی و فرابخشی 
هستند تا مدیران و مردم، به دنبال کشوری جدید و متفاوت از ادامه وضع موجود باشند. غالب اندیشمندان حوزه توسعه، هرگونه 
ورود به آینده های مستعمل و ساخته شده توسط سایرین را نفی می کنند و اقرار دارند که مسیر توسعه و پیشرفت ایران، منحصر 
به ژنتیک و دیانِ    ایسرزمین پارس )به سان یک انسان( است؛ با همه نقاط قوت و ضعف تاریخی همین سرزمین )البته این 
نکته، درس آموزی از سایر کشورها را نفی نمی کند(. اگر هند به دنبال فناوری اطلاعات، ترکمنستان به دنبال انرژی خورشیدی، 
پاکستان به دنبال لوازم ورزشی، عربستان به دنبال سیادت جهان عرب، ترکیه به دنبال نو عثمانی گری، امارات به دنبال مرکز 
تبادل و...  هستند، همه وهمه بر پایه استعدادهای ویژه آنان است و آنها برای دستیابی به چشم انداز، حرکت در دالان های توسعه 
و پیشرفت منحصر به شرایط خودشان را ارجح می دانند. درنتیجه چشم انداز ایران آینده نیز، از فهم مزیت ها، مختصات ویژه و 
صورت    بندی تاریخی- اجتماعی ایران و همچنین از اراده جمعی نهادها و  آحاد جامعه ایران می گذرد.۱ در خصوص مزیت ها 
بایستی این نکته را افزود که نظر نویسندگان این گزارش از مزیت ها، صرفا نقاط قوت نهادینه شده از گذشته تا کنون نیست 
بلکه ممکن است با ایجاد محیط نهادی مطلوب برای شکل گیری فعالیت های متنوع، همیشه زمینه های نوظهوری برای متبحر 

شدن و ماندن گشوده شود )مانند سیاست های صنعتی نوین (. 
احکام توسعه ملی مانند اسناد سیاستی، اسناد راهبردی، امنیتی، برنامه های بخشی و ... سعی دارند از نگاهی تخصصی، بخشی 
یا فرابخشی، تصویر و قواعد مطلوبی را پیش روی حکمرانان، کارگزاران، رسانه ها و مردم قرار دهند.بنابراینچشماندازملی
ناظربرمسئلهپیشرفتبهعنوانمهمترینحوزهراهبردیملتهاستوازاینروبایدبدانپرداختهمیشود� در 
اهمیت چشم انداز ملی، همین بس که اقدامات روزمره حکمرانی و بازیگران سیاستی پراکنده، می تواند یکپارچه و همسو شود 
و به مثابه یک قطب نما یا مغناطیس راهبردی در مخروط آینده های ممکن پیش رو عمل کند )شکل ۱(. حال قطب نما را در 
مرکز کدام آینده ایران قرار می دهیم؟ قرار است به سمت کدام آینده جهاد کنیم؟ پس این تصویر ما از آینده است که خاصیت 

تعیین کنندگی در حکم چشم انداز را دارد. 

۱ . البته باید     تأکید کرد که اراده و خواست حاکمیت ها هم در اینجا نقش دارد. »عربستان قرن ها پیش از اسلام و پس از آن مرکز تبادل تجاری بود و اکنون همچنین مزیتی را )حداقل در سطح جهان اسلام( 
دارد«، اما چرا امارات چنین هدفی را جستجو می کند ؟«، »مصر، برای مدت طولانی الهام بخش سیاسی و فرهنگی جهان عرب بود، اما چرا اینک تصور می شود که عربستان در پی سیادت جهان عرب است؟«، 
»هندوستان پیش از عصر فناوری اطلاعات آیا هیچ مزیت دیگری نداشت؟!«، لذا نقش اراده حاکمیت ها در اینجا آشکار می شود. به علاوه، در مقام خلق تصویر اجتماعی از آینده، نقش »اراده ملت ها«، هم 

برجسته می شود که می خواهد به تحقق چه آینده ای تعهد نشان دهند.
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شکل1�مخروطآیندهوجایگاهآیندهمرجحوچشمانداز]1[

چشمانداز،یکمیثاقملیبینحاکمیتمتعهدومدبرومردمتحولخواهومطالبهگراست)متناسببا
ارزشهاوآرمانهایملتوحاکمیت(� حاکمیت، تعهدات خود را برای رفع موانع پیشرفت اعلام می کند و ملت 
می داند از چه مسیر پیشرفتی، نباید تخطی کند،  اما جهانِ پر از عدم قطعیت ها، ایران امروز را در مقابل دایره بزرگی 
از آینده های متعدد )مطلوب تا نامطلوب - سفید تا سیاه( قرار داده و از این منظر، نقش حکمرانان و اندیشمندان و 
جامعه در انتخاب و کنش برای هرکدام از این آینده ها، بی بدیل است. سند چشم انداز ۱۴۰۴ ایران- اسلامی یکی از 
دستاوردهای این نگاه بوده و در سال ۱۳۸۴ به ابلاغ مقام معظم رهبری رسیده است. این سند با تلاش های مجمع 
تشخیص مصلحت نظام و دولت وقت تهیه شده و شامل سیاست های کلی برنامه بیست ساله آینده کشور می شود. 
فرض این سند، انطباق یافتن برنامه های توسعه و بودجه های سالیانه  براساس اهداف راهبردی چشم انداز ۱۴۰۴ بوده 
و اولین مدخل آن، سیاست های برنامه چهارم توسعه جمهوری اسلامی ایران شامل: امور فرهنگی، علمی و فناوری، 
اجتماعی- سیاسی- دفاعی و امنیتی، مناسبات سیاسی، روابط خارجی و امور اقتصادی بوده است. سند چشم انداز 
۱۴۰۴ از ابعاد مختلفی، قله پیشرفت و سازندگی کشور در جهت هدف های والای جمهوری اسلامی را ترسیم کرده 
است، اما    مهم ترین چالش های پیش روی تدوین چشم انداز ایران آینده )با رویکرد سندنویسی گذشته( موارد زیر است:

۱( گرایش های مشارکت گریز مزمن در     بوروکراسی ها که خود را در تمرکزگرایی مفرط درون دستگاه های اداری نمایان 
می کنند و فرایند چشم اندازپردازی را از جریان سازی اجتماعی و نهادی و پشتوانه مردمی محروم می سازد،

۲( فقدان ایده پیشران منسجم و منطق اولویت گذاری در تدوین اسناد سیاستی،
۳( تبدیل شدن اسناد ملی به فهرستی از آرزوهای پراکنده و ایده های متناقض )تجمیع همه احکام خوب در یک سند(، 

۴( نبود کلان روایت تاریخی از ایران و مسیر طی شده انقلاب اسلامی،
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منشور هم آفرینی ایران آینده )3(؛
 تصویر ایران آینده مبتنی بر
 استعاره های پیشرفت

۵( ایستا در نظر گرفتن جهان جدید و عدم توجه به روندهای آینده در حوزه های اثرگذار سیاسی، اقتصادی، علم و 
فناوری، محیط زیست، فرهنگی و غیره،

۶( عدم برقراری پیوند بین اسناد ملی و نیازهای کلیدی )مسائل اساسی(، مقاصد بلندمدت و دوراندیشانه کشور و 
کلان پروژه های ملی،

۷( فقدان تقسیم کار ملی برای مسئولیت سپاری میان نهادها و     پاسخ گویی بر اهداف مقرر،
۸( عدم ارزیابی دقیق از موفقیت تجربه سند چشم انداز ۱۴۰۴ از منظر عمومی و خبرگی،

۱۰( آماده نبودن شرایط اجتماعی- اقتصادی جامعه برای ارائه چشم انداز نوین و مطلوب برای کشور با توجه به 
تحولات ملی و بین المللی،

۱۱( محدودیت های ضمانت اجرایی سند چشم انداز، پایش سنجه ها و ارزیابی راهبردی.
 این گزارش براساس مطالعات و بررسی های خبرگانی صورت گرفته از سال ۱۴۰۱ شامل برگزاری سه رویداد ملی 
شناسایی مسائل نوپدید ایران آینده )نوآیند(،۱ پنل های تخصصی با آینده پژوهان پیشکسوت و جوان، مصاحبه های 
تخصصی با خبرگان۲ و جلسات متمرکز با کارشناسان مرکز پژوهش های مجلس، مطالعات پشتیبان در زمینه 
هم آفرینی تصویر ایران آینده ]۲و۳[ و برگزاری جلسات بازخوردگیری با برخی از دستگاه های ملی )نظیر شورای 
عالی انقلاب فرهنگی، وزارت علوم، وزارت صمت،...( در پی ارائه پیشنهادی جدید با رویکرد هم آفرینی و  مبتنی بر 
استعاره های پیشرفت ایران آینده است. در ادامه ضمن بررسی مجمل چشم انداز ۱۴۰۴، افق زمانی ۱۴۲۴ به سه 
مرحله حل مسئله، پیشران گرایی و ایده های تحولی تقسیم شده و درنهایت با ارائه پنج استعاره پیشرفت و یک شرط 
الزامی برای نوسازی حکمرانی، از تصویرسازی )خلق معانی منسجم برای جامعه و نظام حکمرانی( به جای سندنویسی 

در عرصه چشم انداز رونمایی می شود. 

1  .https://noayandevent.ir
۲ . خبرگانی که در این طرح اعم از مصاحبه، شرکت در پنل، نظرگیری در گزارش مشارکت داشتند، در پیوست گزارش اشاره شده است.
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 ۲. چشم انداز 1۴۰۴ در نگاه رهبری

متن مختصر سند چشم انداز بیست ساله  جمهوری اسلامی ایران در افق ۱۴۰۴ که در تاریخ ۱۳ آبان ماه سال۱۳۸۲ توسط رهبر معظم انقلاب 
به سران قوای سه گانه ابلاغ شد: »با اتکال به قدرت لایزال الهی و در پرتو ایمان و عزم ملی و کوشش برنامه ریزی شده و مدبرانه جمعی و در 
مسیر تحقق آرمان ها و اصول قانون اساسی ، در چشم انداز بیست ساله، ایران کشوری است توسعه یافته با جایگاه اول اقتصادی، علمی و فناوری 

در سطح منطقه با هویت اسلامی و انقلابی، الهام بخش در جهان اسلام و با تعامل سازنده و مؤثر در روابط بین الملل«.۱
رهبر انقلاب درباره سند چشم انداز تعابیر مهمی در دیدارهای خود داشته اند که درباره کلمه به کلمه این سند فکر شده است و چشم انداز 
دست یافتنی، عملی و واقع بینانه است: »شما جوان های عزیز این سند چشم انداز را مطالعه کنید. اگر کسی دقت نکند، ممکن است خیال کند 
افرادی نشسته اند و انشا نوشته اند؛ ولی نه، بدانید انشا نیست. کلمه به کلمه  این چشم انداز- با     تأکید می گویم - محاسبه شده است. اینکه ما 
گفتیم در بیست سال آینده می خواهیم کشور اول منطقه در این خصوصیات باشیم و این شاخص ها را داشته باشیم،  اینها بررسی و محاسبه و 
کارشناسی شده است. ما می توانیم؛ منتها این توانستن شروطی دارد. ما معتقدیم اینچشم انداز، تحقق یافتنی است؛ اما باید برنامه ریزی و راه 

حرکت را پیدا کرد«.۲ 
ایشان در دیدار رئیس جمهور و اعضای هیئت دولت سال ۱۳۸۶ درخصوص ضرورت توجه به سند چشم انداز     تأکید کردند، »سفارش اول ما 
مسئله  »سند چشم انداز« است. در گزارش آقای رئیس جمهور یک جمله  کوتاهی گفته شد و اسم سند چشم انداز آمد؛ لکن این کافی نیست. 
سند چشم انداز، یک مسئله  فرادولتی است؛ مال این دولت و آن دولت و این سیاست و آن سیاست و این جریان و آن جریان نیست؛ محصول یک 
کار فشرده و متراکم است؛ کارِ کارشناسی شده است و درست هم هست. این سند، درواقع برنامه  کلان بیست ساله  ماست و یک سند به معنای 
حقیقی کلمه است. آنچه که در این سند گفته شده، تعارف نشده. باید در همه  برنامه ریزی ها - چه در قانونگذاری که قانونگذارها مسئولش 
هستند، چه در اجرا و مقررات اجرایی که شماها مسئولش هستید - سند چشم انداز را مورد ملاحظه قرار بدهید؛ بسنجید و ببینید کجاها در 
جهت سند چشم انداز نیست، آنجا را تصحیح کنید و نگذارید زاویه بخورد. این فقط مسئولیت رئیس جمهور نیست - اگرچه رئیس جمهور، 
بیشترین مسئولیت را در این زمینه دارد - بلکه     مسئولیت یکایک شما آقایانی است که در رأس دستگاه های     اجرایی قرار دارید. یعنی واقعاً 
سند چشم انداز را     به عنوان یک میثاق، مبنای عمل قرار بدهید. این یک نکته و سفارش مؤکد من است«.۳ »جهت گیری      های برنامه      ای و کاری 
دولت را با شاخص سند چشم      انداز بسنجید. این سند چشم      انداز چیز مهمی است؛ این را دست      کم نباید گرفت. شاید بتوان گفت که بعد از قانون 

اساسی، ما هیچ سندی را در کشور به این اهمیت نداریم. یک نگاه کلان و بلندمدت است«.۴

۱ . جامعه ایرانی در افق این چشم انداز چنین ویژگی هایی خواهد داشت:
توسعه یافته، متناسب با مقتضیات فرهنگی، جغرافیایی و تاریخی خود، متکی بر اصول اخلاقی و ارزش های اسلامی، ملی و انقلابی، با     تأکید بر مردم سالاری دینی، عدالت اجتماعی، آزادی های مشروع، 

حفظ کرامت و حقوق انسان ها و بهره مندی از امنیت اجتماعی و قضایی.
برخوردار از دانش پیشرفته، توانا در تولید علم و فناوری، متکی بر سهم برتر منابع انسانی و سرمایه ی اجتماعی در تولید ملی.

امن، مستقل و مقتدر با سامان دفاعی  مبتنی بر بازدارندگی همه جانبه و پیوستگی مردم و حکومت.
برخوردار از سلامت، رفاه، امنیت غذایی، تأمین اجتماعی، فرصت های برابر، توزیع مناسب درآمد، نهاد مستحکم خانواده، به دور از فقر، تبعیض و بهره مند از محیط زیست مطلوب.

فعال، مسئولیت پذیر، ایثارگر، مؤمن، رضایت مند، برخوردار از وجدان کاری، انضباط، روحیه  تعاون و سازگاری اجتماعی، متعهد به انقلاب و نظام اسلامی و شکوفایی ایران و مفتخر به ایرانی بودن. 
دست یافته به جایگاه اول اقتصادی،  علمی و فناوری در سطح منطقه  آسیای جنوب غربی )شامل آسیای میانه، قفقاز، خاورمیانه و کشورهای همسایه( با     تأکید بر جنبش نرم افزاری و تولید علم، رشد پرشتاب 

و مستمر اقتصادی، ارتقای نسبی سطح درآمد سرانه و رسیدن به اشتغال کامل.
الهام بخش، فعال و مؤثر در جهان اسلام با تحکیم الگوی مردم سالاری دینی، توسعه کارآمد، جامعه  اخلاقی، نواندیشی و پویایی فکری و اجتماعی، تأثیرگذار بر هم گرایی اسلامی و منطقه ای براساس تعالیم 

اسلامی و اندیشه های امام خمینی )ره(. 
دارای تعامل سازنده و مؤثر با جهان براساس اصول عزت، حکمت و مصلحت. 

۲ . بیانات رهبر معظم انقلاب در دیدار با جوانان، اساتید، معلمان و دانشجویان دانشگاه های استان همدان ۱۳۸۳/۰۴/۱۷  .
۳  .بیانات رهبر معظم انقلاب اسلامی  در دیدار  با رئیس جمهور و اعضای     هیئت دولت۱۳۸۶/۶/۴

۴ . بیانات رهبر معظم انقلاب اسلامی  در دیدار  با رئیس جمهور و اعضای     هیئت دولت۱۳۸۸/۶/۱۸.
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منشور هم آفرینی ایران آینده )3(؛
 تصویر ایران آینده مبتنی بر
 استعاره های پیشرفت

 ۳. ویژگی های پیشنهادی برای چشم انداز جدید 

 اکنون موعد زمانی چشم انداز ۱۴۰۴ است و جریان های کارشناسی مختلف پس از حدود ۲۰ سال، به تجربه های پیشین نقدهایی دارند. از 
نقدهای محتوایی تا نقدهای روش شناسی و جاری سازی؛ همه این نقدها، شنیدنی و قابل تحلیل هستند و موجب قوت تجربه بعدی خواهند 
شد. با تحلیلی منصفانه باید گفت، تعیین مسیر پیشرفت کشور، فرایندی هموار و واضح نیست؛ خصوصاً اینکه جهان بیش از هر عصر دیگری، 
پیچیده، مواج، غیرقابل پیش بینی همراه با تحولات بنیادین در عرصه های تخصصی شده است. تلاشهایجدیدبرایچشماندازبعدی
)افق20سالهیابیشتر(میتواندبرپایهدرسآموختهچشمانداز1404وبامحوریتتصویرسازیوهمآفرینیپیشنهاد  شود ]۲[:

 چشم اندازی که واقعیت های درونی و بیرونی ایرانرا به طور کامل در نظر بگیرد )برای مثال کلان روندهایی نظیر پیری جمعیت، تغییرات 
اقلیمی، شکاف گسل های دولت - ملت، اقتضائات نسل جدید و …(. باورپذیری همه گزاره های تجویزی متناسب با ویژگی های فرهنگی و 

نهادینه شده در ایران و ایرانیان )نقاط قوت و ضعف ملی( هنر چشم انداز بعدی است.
 چشم اندازی که نه تنها، واقع بینانه، ارزش مدارانه و تحول گرایانهباشد، بلکه نسبت به تغییرات سیاسی، اقتصادی، محیط  زیستی، اجتماعی، فرهنگی 
و بین المللی ایران در نظام های جهانی روزآمد بوده و سازوکارهای اصلاح حین مسیر را از قبل طراحی کند. همچنین در عیننگاهارزش مدارانه، از نگاه 

اصیل کارشناسی و بدون غرایضسیاسی)خط کشی های جریانی( نشات گرفته و نسبت به ایده های متنوع ملی، گشوده باشد. 
 چشم اندازی که ارتقای جایگاه منطقه ایو بین المللی ایران را در کنار تحلیل عملکرد رقبای راهبردی،طراحی کند )و به طور هم زمان، رقبا 

را نیز ایستا در نظر نگیرد(. 
 چشم اندازی که صرفاً بیانیه آرزوها نیست و محرک امیدوشوقنهادیواجتماعی است. )درواقع آرمان های انفرادی را ارتقا می بخشد و 
تمرکز بر فعالیت جمعی و نهادی را ممکن سازد(. بنابراین باید از عناصر تصویرپردازی حرفه ای،  مشارکت عمومی و سازوکارهای مشوق و 

انگیزه بخش برخوردار باشد.۱
 چشم اندازی که نسبت خود را با سایر اسناد بالادستی و اسناد حقوقی ملی معین کرده و جایگاهصریحوبارزی در نظام حکمرانیایرانداشتهباشد؛

به نحوی که قوایسه گانه در ادوار گوناگون مدیریتی متعهد به تحقق چشم انداز بوده و عملکردشان در قبال چشم انداز تحت نظارت و ارزیابی باشد.
 چشم اندازی که صرفاً قله را نشان ندهد، بلکه ادبیات/منشوری از حرکت، پیشرویوتوانمندسازیحاکمیت-ملت )انسان - سیاست - نهاد( 
قلمداد شود. بنابراین باید کیفیت ها و قابلیت های راهبردی کشور را برای پیشرفت چندجانبه مشخص و بین آنها در طول افق زمانی، توازن 

برقرار کند.
 چشم اندازی که نه تنها نخبگانی، بلکه بتواند در هر دو جهت بالابه پایینو پایین به بالا جریان پیدا کند و حتی الامکان، طیف های مختلف و 
توده های متنوعی را حین تدوین و ابلاغ و پیاده سازی مشارکت دهد )بنابراین می توان با هدف هم آفرینی ایران آینده، فرایندهای آینده نگاری 

مشارکتی۲ و نوآوری اجتماعی۳ را در چشم اندازسازی اهمیت داد(.
 چشم اندازی که نسبت به محرک های محیطی و رویدادها و روندهای پیشران بین المللی، ماهیت پویا و انعطاف پذیرداشته باشد و در تلاطم 

تغییرات و رخدادها رنگ نبازد؛ هرچند احیاناً در نقاط عطف خاصی، به میزان جزئی ویرایش شود.
 چشم اندازی شامل تصاویری باشد که علاوه بر بیناذهنی و جمعی بودن، خودآگاه باشند. خودآگاهی یعنی هریک از آحاد جامعه بتوانند به 
خودشان توضیح دهند که چگونه به این تصویر رسیده اند. در غیر این صورت، تحت تأثیر حوادث و تغییر شرایط و موقعیت ها، تصاویر آحاد 

جامعه تغییر پیدا کرده و هرکس تصویر خود را از آن تصویر جمعی جدا خواهد ساخت.۴
 چشم اندازی که مرحله »پس از تدوین«را هم تراز با مرحله تدوین بداند و برای جریان سازی و گفتمان سازی آن، برنامه جدی داشته باشد. اسناد 

۱ . برخلاف سناریوها که به ترسیم آنچه که ممکن است رخ دهد، می پردازند، چشم انداز از قدرت و نیرویی برخوردار است که ما به آن می بخشیم.
2 . Participatory Foresight
3 . Social Innovation

۴ . عنصر خودآگاهی را در نظر باید گرفت؛ چه بسا که تصویر ملی وجود دارد و آحاد جامعه در حال تحقق بخشیدن به آن باشند، اما خودشان به آن تصویر واقف نیستند و آگاهی ندارند که برایند کنش های آنان در طول سال ها و 
نسل ها به تحقق چه تصویری منتهی خواهد شد؛ به طوری که اگر فردی، آحاد جامعه را از تصویری که در حال ساختن آن هستند، آگاه سازد جامعه آن را باور نکند و حاضر نباشد آن تصویر را بپذیرد. )به طور مثال: واکنش اقوام به 

پیامبران الهی که دقیق ترین و درست ترین توصیف از تصویر آینده دنیوی و اخروی را به آنها گزارش کردند(. عنصر خودآگاهی و اذعان، یکی از مشخصه ها و مؤلفه های کلیدی در تعریف تصویر ملی است.
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1-2�پیشینهمطالعاتپژوهشیمرتبط

تالی و تابعی را تولید کند که بتواند برنامه های پیشران در حوزه های مولد و پنجره های فرصت ملی )نه لزوماً با رویکرد جامع( را هدایت کند.

 ۴. استعاره های پیشرفت و تصاویر ایران 1۴۲۴ 
در آینده پژوهی، آینده های چندگانه که در قالب سناریوها تصویر می شوند، به گزینش مقاصدی از آینده کمک می کنند تا بتوان از چشم انداز 
برگزیده، به زمان حال پس نگری کرد. منظور از پس نگری، حرکت از نقطه مطلوب B به نقطه مطلوب ماقبل زمانی آن )A( است که الزامات 
رسیدن به نقطه B را در نظر می گیرد. بنابراین به همین منوال برنامه  اقدام و مسیری تحقق از آینده به سمت زمان حال ترسیم می شود. 
در این گزارش، پنج تصویر پیشرفت مبنای ایران ۱۴۲۴ منظور شده است )شکل ۲(. نقطه تمایز این رویکرد نسبت به سایر اسناد کلاسیک 
راهبردی این است که چشم انداز ایران ۱۴۲۴ به دنبال عبور از »سندهای متنی اداری« و »منطق برنامه ریزی سنتی« است. تفاوت های این 

سبک از سندنگاری شامل:
 ۱. توجه به قابلیتهاوصلاحیتهایجدیدحکمرانی برای خلق چشم اندازهای پویا )    به جای ارائه یک خط پایان مشخص یا یک مقصد 

متعالیِ صرف برای کشور(،
 ۲. رویکرد تصویرپردازانه به چشم انداز و همچنین )ویژن( برندسازی، 

۳. یادگیریدرعمل از طریق طراحی و اجرای کنش های موفقیت آمیز در سطح حاکمیت، اجرای بازیهایبزرگملیوسلسلهایاز
اقداماتمعنادار است. بنابراین سند چشم انداز جدید لزوماً نمی تواند همه بخش های حاکمیتی را به طور جامع در نظر بگیرد )چراکه همه 
بخش ها، وظایف قانونی خود را مکلف هستند(، بلکه اهرم های پیشرانی را طراحی می کند که با تقویت آنها، چشم اندازهای شدنی تر و پویاتری، 

به طور مستمر تولید یا بازتولید شوند. در این نگاه، »استعاره های پیشرفت« حکم سازه های اصلی این پیکره را خواهند داشت.

شکل2�استعارههایپیشرفتایرانآینده

مأخذ:بر اساس یافته های پژوهش�
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منشور هم آفرینی ایران آینده )3(؛
 تصویر ایران آینده مبتنی بر
 استعاره های پیشرفت

منطق پیشنهادی برای چشم انداز جدید ایران از چهار گام اساسی برخوردار است:
درگاماول، انتخاب استعارههابرپایهنظریههایارزشیومفهومیایرانازپیشرفت است که منشأ چشم انداز و هرگونه تصویرسازی 
و رؤیای ملی خواهد بود. این بخش در مطالعات پشتیبان، تجربه چشم انداز ۱۴۰۴ و همچنین گزارش های سیاستی مرکز الگوی اسلامی ایرانی 
پیشرفت به چشم می خورد.    مهم ترین مبنای نظری، نگاه به انسان و ملازمات رشد اوست. تربیت انسان و جامعه توحیدی، تفاوت ماهوی نظام 
حکمرانی جمهوری اسلامی ایران با هر کشور دیگری را آشکار می سازد. شهید بهشتی در این باره می گوید: آرمان جمهوری اسلامی، آرمان 
انسان شدن و متعالی شدن و حرکت الی الله است. در تمام اصول قانون اساسی آینده باید همواره تکیه روی این اصل به چشم بخورد: نقش 
بنیادی تقوا در رشد انسان. ... تقوا یعنی ضد غفلت و بی خبری؛ ذکر، یاد. در نظام جمهوری اسلامی باید از در و دیوار، از درون و برون جامعه 
نشانه ها و انگیزه هایی ببارد که من و شما را به یاد خدا بیاورد و یاد خدا را در دل هایمان زنده نگه دارد  ]۴[. »انسان انقلاب اسلامی«، انسانی اولاً، 

برانگیخته، تربیت پذیر، با ذهنیت جهانی و مبعوث شده است و ثانیاً، هویت جمعی و تمدن سازانه او بر هویت فردی وی اولویت دارد. 
( باشد و با زیست توحیدی  با نگاهی به مضامین بیانیه گام دوم انقلاب اسلامی، انسان انقلاب اسلامی قرار است شبیه و به رنگ خدا )صِبْغَةَ الَلهّ
خود، آماده تصحیح خطاهای قبلی است؛ اهل افراط و کج روی نیست؛ در برابر زورگویان و گردن کشان صراحت و شجاعت دارد؛ دفاع از 
مستضعفان و مظلومان عالم را سرلوحه کار خود قرار می دهد و توأمان چه در برخورد با دشمنان و چه در برخورد با غافلان داخلی، جوانمردی 
و مروت انقلابی دارد؛ اهل صداقت و صراحت است و با آرمان های بزرگ آرام می گیرد )یک عاقل بی قرار است(. کنش های فردی و اجتماعی 
انسانِ انقلاب اسلامی، دو مقوله دین و دنیا به ظاهر متضاد را در یک وحدت منسجم جمع می کند و پیشرفت تمام شئون زندگی را )اقتصادی، 

اجتماعی، فرهنگی، رفاهی و ... ( خواهان است.
استعاره های پیشرفت به منزله گفتمان های موازی، رقیب یا هم تکامل می توانند در ادامه مسیر کارساز باشند. در هر گفتمان، اولویت های 
موضوعی یا راهبردی وجود دارد که مبنایی برای تحرکات ملی بعد از آن است. یعنی اینکه بدانیم در زاویه نظری هر گفتمان، چه زمینه های 

بالنده ای وجود دارد که می تواند پیشرانی برای توسعه کشور باشد.
درگامدوم، با تأسی از رویکرد برنامه ریزی پیشران محور،۱ موقعیتهایاستثناییایران )یاهمانپیشرانها( براساس استعاره های 
 نام برده تعیین می شوند. منظور از موقعیت های استثنایی، پنجره های فرصت ملی مانند اقتصاد دیجیتال، حجم بالای نیروی انسانی دانشگاهی، 
ظرفیت های نفت و گاز و معدن، ظرفیت های گردشگری و فرهنگی و غیره هستند که می توانند وضعیت حاکم بر کشور را از قالب فعلی جدا 
ساخته و ایران را  مبتنی بر استعدادها و محدودیت های خویش به جایگاهی ممتاز و مرزشکن منتقل کند. مطالعات کتابخانه ای دقیق، مطالعات 
تاریخی، مطالعات ترازیابی۲ و مقایسه ای ایران در نظام بین الملل و همچنین تحلیل روندها و رخدادهای جهانی و منطقه ای و ملی می تواند ما 

را به شناخت عمیق این پنجره ها و مزیت ها برساند. 
حال برای بهره مندی از این مزیت ها که به مثابه اهداف راهبردی نیز تلقی خواهند شد، در گام سوم، پروژههایملی تعریف می شوند )تعداد 
محدود، اما به اتکای استعاره ها و سپس موقعیت های ویژه(. تعریف مأموریت هایی مافوق نظام دیوان سالاری و از جنس پروژه به انضمام تعیین 
مدیر و نهاد مسئول، زمان بندی، تخصیص منابع، خروجی مشخص و  هرگونه شاخص برای کنترل و ارزیابی راهبردی آنها، می تواند نظام تدبیر 
و پیشرفت را به نتیجه برساند. شایان ذکر است اگر تعداد پروژه های ملی یا در سطح استانی )با توجه به نگاه آمایشی(، متکثر باشد این بدان 
معناست که همچنان اولویت شناسی مغشوش بوده و اتکایی به پیشرانه های برنامه ریزی صورت نگرفته است. درحالی که تجربه نظام برنامه ریزی 
کشور نشان داده است که برنامه های توسعه ای نباید با ذهنیت همه  چیز خواه و جامع نگاشته شود. تعریف پروژه های بزرگ پیشرفت، به طور 
قطع زمینه ساز قابلیت های جدیدی برای حکمرانی ایران است. حکمرانی، سراسر حل مسئله پیشرفت است؛ بنابراین برای مواجهه صحیح و 
قوی با چالش های آینده، چاره ای جزء ارتقای حکمرانی و تقویت سازوکارهای تصمیم گیری ملی نیست. نوسازی حکمرانی و اتخاذ تصمیم های 

مهم برای مسائل انباشته شده )مانند قیمت انرژی یا ...( از همین گام آغاز می شود.

1  .Core Planning
2  .Benchmarking
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گامچهارم، مربوط به آمایشایرانآینده است. آمایش یعنی برنامه ریزی از کل به جزء؛ یعنی تسری و ترجمه همه مأموریت ها و پروژه های 
ملی به بخش های تخصصی، کارکردی و استانی و حتی شهری )ممکن است در سند چشم انداز، شهرهای مهم کشور نیازمند سند چشم انداز 
شهری باشند که حول ایران )به عنوان مرکز گفتمان( چرخش هماهنگ و مستقل خود را بیابند(. در این مرحله، باید بازیگران ملی و استانی و 
شهری بدانند چه اقداماتی را با توجه به چه نقشه ای انجام می دهند و این اقدام شان ناظر بر چه مأموریت ملی و هدف راهبردی است؟ جزئیات 
اجرایی، سیاست های رفتارساز و سازوکارهای بعدی مانند گزارش گیری در این مرحله پیاده می شود. این مرحله باید نشان دهد که چگونه 
تصویر ملی به صحنه اقدام و اجرا درآمده است؟ در این بخش، دستگاه های دیوان سالار نقش مهمی را ایفا خواهند کرد. آمایش ایران آینده 
همان طرح اقدام همه جانبه و لایه ای )لایه ترتیبات نهادی، لایه زیرساختار های  اجتماعی - اقتصادی، لایه فرهنگی و رسانه ای و گفتمانی( در 

راستای تصویر مطلوب ایران آینده بوده که قابلیت رصدشوندگی و ارزیابی آن نیز مورد     تأکید است.
همان طور که در زنجیره تمدن سازی اسلامی در ابتدا، انقلاب، نظام، دولت، جامعه و در پایان تمدن مطرح شده است،۱ لذا پیشنهاد می شود 
افق زمانی و نقشه راه پیشرفت نیز با سه سبک چشم اندازسازی تناظر یابد )شکل ۳(. این سازوکارها می توانند به صورت  هم زمان و به موازات 

شروع شده و با مدل برنامه ریزی غلتان به روز شوند: 
مرحلهاول: اولویت شناسی مسائل و برنامه ریزی برای حل ریشه ای چالش های مانع چشم انداز )پنج سال اول(، برای مثال نظام یارانه ها، نظام 

بانکداری، ناترازی انرژی و مهاجرت و غیره.
مرحلهدوم: برنامه ریزی بر روی پدیده های مستعد جهش و اتکا به پیشران های توسعه  مبتنی بر مزیت ها و استعدادهای قبلی )۱۰ سال بعدی(، 

برای مثال اقتصاد نفت و گاز، اقتصاد دیجیتال، اقتصاد دانش بنیان یا صنایع فرهنگی و غیره. 
مرحلهسوم: برنامه ریزی ابتکاری و شکوفایی استعدادها برای دستیابی به اهداف تحولی و مرزشکن با ظرفیت های جذب شده و قابلیت های 

تجربه شده )پانزده سال و بیشتر(، برای مثال تمدن نوین اسلامی و جبهه مقاومت.
موضوعات راهبردی مراحل دوم و سوم می توانند از موقعیت های استثنایی اشاره شده در شکل ۴، نشات گرفته باشند.

1  .https://farsi.khamenei.ir/photo-album?id=23539

شکل3�استعارههایپیشرفتایرانآینده

مأخذ: همان.
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منشور هم آفرینی ایران آینده )3(؛
 تصویر ایران آینده مبتنی بر
 استعاره های پیشرفت

شکل4�ازتصاویرساختایرانآیندهتابرنامههایعملیاتیواقداماتمبتنیبرچشماندازایران

مأخذ:همان.
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منشور هم آفرینی ایران آینده )3(؛
 تصویر ایران آینده مبتنی بر
 استعاره های پیشرفت

همان طور که مطرح شد، یکی از    مهم ترین ویژگی های سند چشم انداز جدید، رویکرد هم آفرینی آن در تصویرسازی است که موارد ذیل وجوه 
آن را بیان می کند:

الف( این تصاویر برمبنای تحلیل مضمون مصاحبه ها و پنل های برگزار شده با خبرگان، سیاست پژوهان و صاحب نظران ایران آینده احصا 
شده است.۱

ب( در راستای رویکرد هم آفرینی، این تصاویر به صورت »فراخوان« منتشر شده و با اخذ نظر خبرگان، دغدغه مندان و مردم، تکمیل یا اصلاح 
یا تلفیق می شوند. می توان میزان مشارکت ذی نفعان در فراخوان ها را  به منزله مقبولیت هر تصویر در نظر گرفت.

ج( نوسازی حکمرانی شرط ضروری برای دستیابی به هریک از پنج تصویر بدیل از آینده مطلوب ایران و ایرانیان در سال ۱۴۲۴ خواهد بود. 
د( پنج تصویر اشاره شده، مضامین محوری متفاوتی دارند و شاکله هریک با استعاره پیشرفت و موتور محرک منحصری رقم می خورد که از 
عنوان آنها کاملًا استنباط می شود. این تصاویر ممکن است با یکدیگر وجوه اشتراکی داشته باشند، اما در این مرحله، به صورت تفکیک شده 

ارائه می شوند. بر همین اساس، ممکن است تلفیق یا ترکیبی از پنج تصویر بدیل، به عنوان طرح تصویر کلان ایران ۱۴۲۴، انتخاب شود. 

1-4. پیششرطچشمانداز: نوسازیحکمرانیبرایدستیابیبه الگوینظامپیشرفتهاسلامیوایرانکارآمد
ایران سال ۱۴۲۴، به سطح جدیدی از ایده حکمرانی کارآمد مبتنی بر نظریهولایت فقیهارتقا پیدا کرده، لازمه این چرخش، شروع نهضت 
نوسازی حکمرانی با عنوان »یقظه۲ حکمرانی« است. در این تصویر، حکمرانی ایران در مواجهه با مسائل روز، قابلیت های جدیدی را کسب 
کرده است. برای مثال »نگرش زیست بومی و شبکه ای به حکمرانی«، »تکیه بر قدرت نرم جمهوری اسلامی ایران«، »نگاه توأمان به جنبه های 
درون مرزی و برون مرزی« و »مشی بهره وری اجتماعی« در نظام تدبیر کشور، حکم فرماست. در ایران ۱۴۲۴ به کمک ابزارهای فناورانه، هسته 
دیوان سالار »دولت« کوچک و چابک شده و سهم زیادی از امور دولتی و غیرحاکمیتی به »بخش عمومی و نهادهای حرفه ای ملی« واگذار 
می شود )تغییر از دولت »پاروزن« به دولت »سکان دار« و شکست کارها به اندازه قدرت ورود مردم(. در شبکه حکمرانی ایران، فرایندهای 

تصمیم گیری حکمرانان داده بنیاد )شواهدمحور( و دانش بنیان است، نه  براساس احساسات و هیجانات و سلایق فردی یا گروهی مدیران. 
گام اول، برای چشم اندازسازی، تطهیر لوح آینده از مسئله های اساسی کشور است. نوسازی حکمرانی با شجاعت چند تصمیم بزرگ مقارن شده است. 

تصمیم گیری متغیرهای کلیدی در حوزه اقتصاد کلان و خط مشی گذاری عمومی که ازجمله    مهم ترین آنها می توان به تصمیم برای حامل های 
انرژی، نظام یارانه ها و سوبسیدها، نظام بانکی و ناترازی، نرخ چندگانه ارز،  گردش سرمایه انسانی )داخلی و خارجی(، سربازی اجباری، آموزش 

رایگان، دوگانه تولید داخل - مدیریت واردات، دسترسی به داده و شفافیت در حکمرانی،  سیاست های جمعیتی و غیره اشاره کرد.
 مقدمه دستیابی به هر تصویر مطلوب از ایران آینده، گرفتن تصمیمات بزرگ و اولویت دار مزبور است. در غیر این صورت، تلاش های 
چشم اندازسازی منجر به چرخه های معیوبی از پیشرفت های نامتوازن و مقطعی و سطحی می شود. در فراخوان نوسازی، مشی حکمرانی ایران 
سراسر حل مسئله و مواجهه درست با مسائل و مستحدثات جدید است )حکمرانی شخصیت حل مسئله دارد،۳هیچ مسئله ای تمام نمی شود، 
بلکه نوبه نو می شود(. به هر میزان قابلیت ها و شایستگی های حکمرانی ایران ارتقا یابد، امکان چشم اندازسازی و استفاده حداکثری از بزنگاه های 
آینده )پنجره های فرصت پیش بینی ناپذیر آینده برای مثال جنگ روسیه با اوکراین( فراهم شده و بردارهای رو به پیشرفت ساخته می شود. 

ازطرف دیگر، تا زمانی که تکلیف دوگانه ها و تصمیم های کلیدی  نام برده به آینده موکول شود، قابلیت های حکمرانی ایران ارتقا نمی یابد.
با بهره گیری از روش تحلیل گفتمان، شکل ۵ برای فراخوان نوسازی حکمرانی به صورت مجزا مضمون     بندی شده است. در این شکل، برای 
وضوح تصویر ارائه شده، مضامین محوری و غیریت )تمایز آفرینی( درج شده است و سطحی از آبشار گفتمانی هر فراخوان را منعکس می کند.

۱ . فهرست خبرگان در پیوست گزارش اشاره شده است.
۲ .  واژه »یقظه« در لغت از ریشه »یقظ« و به معنای بیداری و توجه است. مشتقات این ریشه در قرآن و روایات نیز وجود دارد. در متون عرفانی؛ »یقظه«؛ به معنای بیداری از خواب غفلت بوده و موجب آن معرفت و تجلی انوار الهی 
در قلوب است. اگرچه آیات فراوانی در قرآن به بیداری از غفلت پرداخته، اما در این کتاب مقدس، از ریشه »یقظ«، تنها یک مورد – آن هم به معنای لغوی - در قرآن وجود دارد. البته این ریشه با همان معنای کاربردی آن در عرفان، 

در روایات اسلامی فراوان مشاهده می شود.
3 . State Capacity
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منشور هم آفرینی ایران آینده )3(؛
 تصویر ایران آینده مبتنی بر
 استعاره های پیشرفت

شکل5�مضامینگفتماننوسازیحکمرانی

مأخذ:همان.

2-4. فراخوانایرانبزرگ:بینالمللیسازیذیلایدهتمدننوینایرانی-اسلامیدرگسترهایرانفرهنگی-تاریخی
 قدرت های نوظهور و بازیگران غیردولتی، تاریخ جدیدی را در آینده رقم می زنند و می توان دریافت که جهان کنونی با نقاط عطف پی درپی، 
امتداد ژئوپلیتیک قبلی را ندارد. از طرفی شروع گام دوم انقلاب ایران اسلامی  هم زمان با آغاز قرن پانزدهم هجری شمسی، موعدی 
منحصربه فرد برای شکل گرفتن روایتی شوق برانگیز و امیدآفرین از ایران آینده است تا احساسات و اراده های اجتماعی- حاکمیتی تازه شود. 
ایران بزرگ، دو شأن فرهنگی و اقتصادی دارد. پیشران های فرهنگی نظیر »توسعه ورزش های قهرمانی و ملی و  مبتنی بر مزیت های کشور« 
و »صنایع فرهنگی و خلاق شامل انیمیشن، محصولات هنری، دستی، غذایی و گردشگری مذهبی- تاریخی- سلامت« می تواند به عنوان 

عناصر برندساز ایران بزرگ کارکرد داشته باشد.
اما در شأن اقتصادی تصویر ایران ۱۴۲۴، به »ایران بزرگ«، »ایران منطقه ای« و »ایران بین المللی«  می نگریم که از تعامل راهبردی با شرق، 
شراکت برادرانه با جهان اسلام و موازنه هوشمندانه با غرب برخوردار است. پروژه حیات تمدن نوین  ایرانی - اسلامی در مرزهای »ایران بزرگ 
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و منطقه ای« وقوع می یابد و نه »مرزهای سیاسی فعلی«�در میان جهان کم معنا »افتخار فرهنگی و هنری ایرانی« و »ارزش های نو اسلامی«، 
یک هویت جدی برای ایرانیان آینده خواهد بود�ایران بزرگ فرهنگی، به تحکیم نقش منطقه ای می اندیشد و آن را به ایران بزرگ اقتصادی و 
صنعتی )بر پایه مزیت های نفت و گاز، خودروسازی، لوازم خانگی، نساجی، کشاورزی صنعتی و ...( تبدیل می کند�تمرکزایران بر شکلگیری 
اقتصادهای مکمل با کشورهای هم پیمان جدید تجاری است:توسعه شرکت های چندملیتی، بسته های تشویقی برای سرمایه گذاری
ایرانیان خارج از کشور و واردات محصولات پایه1 از هر کشور جدیدی که بتوان به آن کالای صنعتیو کارخانه ای صادر کرد وتجارتراثبات

بخشید�
بدین منظور مرزهای اقتصاد ایران )دریایی، جاده ای و هوایی( باید به فراتر از مرزهای جغرافیایی ایران جابه جا شود و سیاست های همسایگی 
از طریق دیپلماسی در اولویت قرار گیرند )اشتراکات فرهنگی با برخی، اشتراکات اقتصادی با برخی، اشتراکات دینی با برخی، اشتراکات مرزی 
با برخی و ... پلتفرم این اقتصاد است(. خلأهای اقتصادی متنوعی در کشورهای همسایه وجود دارند که در دسترس ایران است. پر کردن این 
خلأ ها، فرصتی است تا شریک اقتصادی کشورهای منطقه شویم، به نحوی که منافع آنها به اقتصاد ایران گره بخورد و ایران به مرکز تجارت 

منطقه تبدیل شود )هم فروشنده و هم خریدار بزرگ منطقه شویم(.
در این تصویر، تمرکز ایران از »نیمه خام فروشی و واردات ماشین آلات صنعتی« به »صادرات با ارزش افزوده و دانش بنیان و خلاق« تبدیل شده 
است )خروج از اقتصاد رانتیر( و »مشارکت و تعامل جدی بین ایران و قدرت های نوظهور مانند هند، برزیل، کشورهای حوزه آفریقا و چین و روسیه 
و...«، در قالب ابرپروژه های ملی و منطقه ای و نیز حضور فعالانه و آگاهانه در ائتلاف ها، به صورت موازی استمرار دارد. لذاایرانبهطورکامل،در
نظمجهانیغیرقابلصرفنظربودهوبهیکبازیگرکلیدیدرشورایامنیتسازمانمللمتحدتبدیلشدهاست. اعتماد حاکمیت 
به افراد متخصص نسل جدیدونیز بخش خصوصی قویبرای پیشبرد پروژه های بین المللی ایران در چین، عراق، آفریقا و.. باعث شده ایران، کشور 
هم افزایی هایمنطقه ایمحسوب شود و شرکت های فناوری منطقه را هدایت کند )گوی رقابت از ترکیه و امارات و عربستان رباییده می شود(.

1 . Commodity

شکل6�مهمترینمضامینپایهایفراخوانایرانبزرگ

مأخذ:همان�
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منشور هم آفرینی ایران آینده )3(؛
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3-4�فراخوانایرانمردمی: همیاریوتعاون مردمی،بخشخصوصی پیشران و نهادخانواده  بهمنزلهسلولپیشرفت 
نکته مهمی که در چشم انداز ایران آینده باید به آن توجه داشت، نقش کلیدی جامعه ایران در حل مشکلات پیش رو است. ایران عزیز بر اتکای 
ایرانیان با عزت و مستقل است. مردم ایران )چه ولایت مدار و چه غیره( نشان داده اند که با هیچ تغییری که آنها را نادیده بگیرد همراهی 
نخواهند کرد؛ بنابراین هرگونه اقدام تحولی و هرگونه تصمیم بنیانی بدون طبقات مردمی راه به جایی نخواهد برد. ازآنجاکه غلبه بر مشکلات 
اقتصادی مستلزم اصلاحات و تحولات است، اتکا به ظرفیت های مردمی هم راهبردی مهم در حل مسائل اقتصادی است. رهبر معظم انقلاب 
بر این موضوع مهم در قالب جمهوریت نظام     تأکید دارند و می فرمایند: »راز پرُشکوه و افتخاربخشِ این نظام و ماندگاریِ این نظام همین دو 
کلمه است: یعنی »جمهوری« و »اسلامی«. همراهیِ این دو کلمه با هم؛ و موجودی که از این دو کلمه تشکیل شده، باید هم پایدار بماند؛ هم 
جمهوری و هم اسلامی؛ مردم و اسلام؛ جمهوری یعنی مردم، اسلامی هم که یعنی اسلام؛ مردم سالاری دینی. به عبارت دیگر جمهوری اسلامی 
متکی به دل های میلیون ها انسان است. وقتی صدای واحدی از حنجره  ده ها میلیون انسان با قدرت ادا می شود، این سخن قابل محو شدن 

نیست؛ امواج این سخن در دنیا باقی می ماند و ماندگار می شود«.۱
شاید یکی از رازهای ناشناخته در بقای جمهوری اسلامی ایران در همین واقعیت نهفته باشد که با نارسایی ها و فشارهای بین المللی، کرامت 
و عزت مردم ایران به رسمیت شناخته شده است. نظام جمهوری اسلامی ایران که نخستین دستاورد انقلاب اسلامی ایران است بستری برای 
احیای عزت و استقلال ایرانیان شده و شیرینی عزت و پیگیری اراده ملی را به مردم چشانده است. جمهوریاسلامیایراندرافق1424،
عزتوکرامتشهروندانشراعلاوهبریکمطالبهوحق،بهعنوانعنصرمؤثرومقوموتداومبخشدرارتقاینظام،درمرکز

توجهقراردادهاست�
بهره گیری از ظرفیت مردم و نهادهای مردمی و حمایت از کانون خانواده )در شئون اجتماعی و فرهنگی و اقتصادی(، تصویری از »ایران 
مردم پایه« را به ذهن متبادر می سازد؛ در این تصویر، عاملیت پیشرفت برای خانواده ها و مردم است و این دولت است که نقش خود را به 
کنشگری فعال در شبکه دیگر کنشگران در جهت تسهیلگری برای هم  آفرینی اجتماعی ارتقا می  دهد )جهاد سازندگی در ابتدای انقلاب 
اسلامی، گوشه  ای از این تجربه موفق است(. در این مسیر نیز باید در ابتدا، زیرساخت ارتباطات اجتماعی حاکمیت را توسعه داده و در واگذاری 
امور به مردم، دست به دامان نوآوری شد. دولت ها با ایفای نقش های گوناگون می توانند خدمات اجتماعی و اقتصادی نوین را در بستر کارآفرینی 
و نوآوری اجتماعی ارائه دهند. در این صورت، دولت به جای تلاش برای حل مشکلات باید بر توسعه »راه حل های اجتماعی خارج از دولت« و 
»اجتماعی سازی مسائل کلان کشور« تمرکز می کند )حتی امنیت نیز از مسیر اجتماعی سازی و شهروندان مسئولیت پذیر محقق می شود(. 
رویکرد مردم پایگی  به معنای تکثیر و تقویت بازیگران و نهادهای مردمی متنوع بوده و لازم است مواجهه غیرمتمرکز جریان های مردمی برای 
حل مسائل اقتصادی- اجتماعی کشور خرج شود )ازاین رو پذیرش تنوع ها و گوناگونی های فرهنگی، الزام حکمرانی شده است(. در این تصویر، 
نقش دولت، رقابت با مردم نیست، بلکه حمایت، پشتیبانی و ریل گذاری فعالیت های مولد مردمی و عمومی به کمک خانواده هاست. نقش 
دولت از »حل کننده همه مسائل کشور« به »توانمندساز« و »تنظیم گر« تبدیل شده است و ترسی از بزرگ شدن اصناف، قوت گرفتن بخش 
خصوصی و تداوم نقش اجتماعی بانوان ندارد. در این تصویر، »میدان های جدید اقتصادی برای استفاده از ظرفیت مردم«، »اجرای پروژه های 
عظیم ملی با تأمین مالی مردمی یا مشارکت عمومی- خصوصی«، »افزایش اختیارات و مسئولیت های مقامات استانی و احیای سازوکار 
    پاسخ گویی اجتماعی ایشان«، مهیا و رونق یافته است. در ایران مردم پایه، نقش بخش خصوصی با بازوهای بین الملل، در رونق فعالیت های 
اقتصادی، فرهنگی، محیط زیستی بسیار کلیدی و حیاتی است و با این ثمره، ولایت مداری مردم نو شده است. دو استعاره »با مردم« و »برای 

مردم« در متن سیاست های اساسی قوا ارجحیت دارند. 

۱  بیانات رهبر معظم انقلاب در دیدار با دست اندرکاران ساخت ناوشکن جماران ۱۳۸۸/۱۱/۳۰.
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مأخذ:همان�

4-۴.فراخوانایراننوآفرین: هوشمندی،خردمندی، قدرت فناوریوجامعهمبتکروخلاق
خلاقیت های بزرگ بر پایه ذوق، هنر و شهود جوامع بوده و هنر نزد ایرانیان است و بس. در این تصویر، هنر سیاستگذاری به سازوکارهای 
تصمیم گیری ملی رسوب کرده و در آن، ذوق، شهود، منطق و داده، درهم تنیده است. خلاقیت نه تنها در کسب وکار و اقتصاد مردمی، بلکه در 

نوآوری های سیاستی حکمرانان مشهود است. 
ایران هوشمند به دنبال اقتصاد دانش بنیان، شرکت های »توسعه تحقیقات و توسعه علم و فناوری« بزرگ در کشور را خلق کرده است. تحقیقات 
و اکتشافات بزرگ مقیاس )در مقیاس چند میلیارد دلار( در جریان است و ایران، سرزمینی برای ریسک های بزرگ در حوزه علوم و فناوری های 
نوین است )پنجره فرصت ها توسط تحقیق و توسعه شرکت های بزرگ فناورانه همواره در حال بررسی و اقدام مقتضی است(. همه رانت ها و 
سیاست های تشویقی برای بازیگران پیشران نوآوری )کسب وکار و حکمرانی( و خلق پنجره فرصت های جدید اقتصادی به کار گرفته می شود 
و حفاظت از مالکیت معنوی، یک ابزار سیاستی بسیار مهم است. فناوری های بنیادبرافکن مانند کوانتوم، هوش مصنوعی، بلاک چین و ... در 
حال بلوغ و تکامل هستند و ایران را به واسطه مزیت های زیرساختی )انرژی با قیمت پایین تر( و نیروی انسانی تحصیل کرده و فراگیر، به یک 
رقیب جدی در منطقه تبدیل کرده است. در این حوزه، تمرکز دولت ارتقای شاخص هزینه کرد تحقیق و توسعه به تولید ناخالص داخلی است 
و تا سال ۱۴۲۴ با توجه به هدایت سرمایه گذاری برای کسب وکارهای کوچک، متوسط و بزرگ و نیز بهبود واقعی محیط کسب وکار )مالیات، 

استاندارد، زمین، انرژی، مجوز و....( به عدد ۵ درصد رسیده است )ارتقای امنیت سرمایه گذاری(.
با توجه به فشارهای بین المللی، مردم احساس می کنند که دولت با تمامی تنگناهای تحریمی، عقلانی تر از گذشته و مبتنی بر خِرد فناورانه 
تصمیم  می گیرد. دلیل این امر، توسعه فناوری ها و شکل گرفتن دولت الکترونیک و بدون کاغذ )درنهایت کارآمدی دولت در ارائه خدمات 

عمومی در مقایسه با کشورهای هم تراز( بوده است. 
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در »ایران عقلانی« فرایندهای تصمیم گیری حکمرانان، داده بنیاد، دانش بنیان و  مبتنی بر مشارکت مردمان است، نه  براساس احساسات و 
هیجانات و سلایق فردی یا گروهی یا جناحی مدیران )با آغاز حکمرانی هوشمند و پیشرفته، الیگارشی اقتصادی به طور کامل حذف شده است 
و با شفافیت ایجاد شده، منافع گروهی موضوعیت ندارد(. لازمه ارتقای خِرد جمعی در حوزه عمومی، ارتقای یادگیری مردم از طریق سلسله 
مشارکت  آنها در تصمیم  گیری و اقدامات عمومی است )تواتر موفقیت های کوچک مشارکت سیاسی- اقتصادی مردم(. حکمرانی هوشمند از 
همراهی و ترکیب هوش مصنوعی، فناوری های موجود و نوین با قدرت تفکر گروه های بزرگی از افراد حاصل می  شود که بهره  مندی  هم زمان 
از  آنها می  تواند منجر به حکمرانی اخلاقی  تر و عادلانه تر نیز شود.۱ همه سران قوا و مدیران ارشد کشور، دستیارهای تخصصی هوش مصنوعی 

با داده های تاریخی و بومی دارند.
لازم به توضیح است اعمال نوآوری های پرتکرار در سطح حکمرانی، نسل جدید را به باور مقاومت برای پیشرفت رسانده است. نسل جدید 
دریافته است هرچه آرمان  ها، قابلیت  هاومیداناثریا مغناطیسیکنظامحکمرانی،بزرگ  ترباشد،دیریازودموردتزاحمکشورهایزیاده خواه

قرارخواهدگرفت� به مردم القا شده است که چالش  های بزرگ، بخش جدایی ناپذیر از حرکت رو به پیشرفت های بزرگ تمدنی است.

۱ . باید توجه شود که هر دو شکل هوش مصنوعی و خِرد جمعی فراتر از هوش فردی ساده هستند و به تنهایی می  توانند سطحی از هوشمندی را ایجاد کنند، اما خِرد جمعی برای کمک به حفظ ویژگی و نتایج اخلاقی و انسانی هوش 
مصنوعی مورد نیاز است؛ چراکه الگوریتم ها به اندازه کسانی که آنها را می سازند ناقص هستند، بنابراین باید به طور مرتب بررسی شوند.
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5-4.فراخوانایرانثروت:تولید هدفمندو تجارت راهبردی
تولید ثروت و مصرف بدون اسراف، از توصیه های دین اسلام و پیامبر اکرم )ص( است و هرگونه زهد در تولید، هرگز توصیه نشده است. با نزدیک 
شدن به افق ۱۴۲۴، جمهوری اسلامی ایران با در نظر گرفتن چالش ها و فرصت هایپیشرو، به دنبال راهبردهای جدیدی برای دستیابی 
به توسعه پایدار و اقتدار ملی است. در این راستا، شعار راهبردی»ایران ثروت«انتخاب شده است که به معنای واقعی کلمه، توانمندی ها و 

ظرفیت های کشور را به نمایشمی گذارد�
یکی از اولویت های اصلی در افق ۱۴۳۰، مدیریت  هم زمان تولیدداخلیوواردات به واسطه بازار بزرگ منطقه ای است. این مسئله به معنای 
یافتن تعادل مناسب بین تولید داخلی و واردات کالاها و خدمات مورد نیاز کشور است. سیاست اصلی در این زمینه، تولید هدفمند و فناورانه 
است که براساس فناوری هایپیشرفتهو نوآورانه به جلو می رود�هدف این است که تولیدات داخلیمنتخبمنجر به تضمین امنیت ملی، 
کیفیسازیسطحصنعت و قابلیت رقابت با محصولات خارجی شود ونیازهای مختلف بازار داخلی و حتی بازارهای خارجی را برآورده 
کند.ازسویدیگر، حمایت از صنایع بایدبهصورت هدفمند و مبتنی بر شاخص های مشخصی انجام شود. این شاخص ها شامل:اشتغال پایدار و 
مهارت آفرین، ارزآفرینی، اقتدارآفرینی،ارزشافزوده در صنایع اولویت دار، فناوری های گلوگاهی و حضور فعالانه در زنجیره های ارزش منطقه ای 

و جهانی است )با یادگیری های مستمر(� این امر به معنای عدم حمایت افقی و عمودی از همه صنایع است�
تجارت راهبردییکیدیگر از محورهای اصلی در شعار »ایران ثروت«است. این به معنای همکاری و تعامل با شرکای همسایه و همسوازنظر
سیاسیو اقتصادی است. با توجه به تحریم ها و فشارهای اقتصادی خارجی،ایجاد جریان کالا و خدمات به گونه ای که آسیب پذیری اقتصادی 
و تجاری کشور را به حداقل برساند، اهمیت بسیاری دارد. ایجاد مسیرهای تجاری جدید و تقویت روابط اقتصادی با کشورهای منطقه ایو
بین المللی از طریق هماهنگی فعالیت های دیپلماسی و میدانی و ظرفیت های مناطق آزاد و ویژه اقتصادی، به افزایش امنیت اقتصادی کشور 
کمک کرده است. همچنین، توجه به توسعه صادرات متنوع و کاهش وابستگی به واردات محصولات دارای مزیت، از اهمیت ویژه ای برخوردار 

است)ماهیت سیاست های کلی اقتصاد مقاومتی(�
یکی از اولویت های اصلی در افق ۱۴۳۰، صادراتخدماتفنیومهندسی است. با توجه به امکانات ملی، منابع سرزمینیو نیروی انسانی 
کشور، ایران ظرفیت بالایی در ارائه خدمات فنی و مهندسی به سایر کشورها دارد. این خدمات شامل: مهندسیساختوساز، مهندسی انرژی، 
مهندسی صنایعو سایر حوزه های فنی و مهندسی است.صادرات خدمات فنی و مهندسیمی تواندبهعنوان یک منبع درآمد ارزی پایدار و با 
ارزش برای کشور عمل کند. با ظرفیت دانشگاه های متعدد و وسیعاین مسئله می تواند به تثبیت توانمندی های فنی و مهندسی داخلی و بهبود 
کیفیت خدمات ارائه شده در داخل کشورکمک کند. بهعبارتدیگر، صادرات خدمات فنیو مهندسینهتنها بهعنوان یک منبع درآمد، بلکه 

به عنوان یک عامل کلیدی در توسعه اقتصادی و فناوری کشور محسوب می شود�
علاوه بر این، ایران دارای ظرفیت های اقتصادی ویژه ای است که می تواند نقش مهمی در توسعه اقتصادی کشور ایفا کند. این ظرفیت ها 
شامل:معدنوصنایعمعدنی،گوهرسنگها،پتروشیمی،نفتوگاز،صنایعفرهنگی،صنایعدریا پایه،انرژی،صنایعنساجی

و قطعهسازی حوزه لوازم خانگی و خودروسازیاست.
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6-4.فراخوانایرانتابآور: اقتدار،قدرت،حماسهگری،استقلالوعزتمندی
تواتر رویدادهای بنیادبرافکن مانند تغییرات اقلیمی، جنگ های منطقه ای، ائتلاف های غیرقابل پیش بینی، تغییر شتابان فناوری های پیشرفته 
و اختلالات اقتصادی، تاب آوری را به یک الزام راهبردی برای کشورها تبدیل کرده است. جهان ۱۴۲۴، جهان استمرار رویدادهای بنیادبرافکن 
است )اصطلاح ووکا۱: پرُ نوسان، با عدم قطعیت فراوان، پیچیده و پرُ ابهام در آینده پژوهی نیز به همین موضوع     تأکید دارد(. ایران تاب آور 
مستلزم حکمرانی »آینده پذیر،آماده، خودآگاهوفعال« است.اتفاقات پی درپی و فشار دشمنان، از ایران یک کشور صاحب سبک و مبتکر 
ساخته است )مانند ژاپن در مسئله زلزله(، به طوری که مهارت های کنترلی و مدیریت تنش های ایران، بسیار قوت گرفته است. ایران به این 
قابلیت دست یافته است که در برابر هر اتفاق غیرقابل پیش بینی، با حفظ استقلال خویش ابتکار بین المللی دارد و هجمه ها را به کمک شبکه 
بین المللی خود )کشورهای با منافع اقتصادی جدید و کشورهای محور مقاومت + ایرانیان خارج از کشور( می تواند مدیریت کند. در این تصویر 

اقتدار، عظمت در سطح فرامنطقه ای و بالندگی عمران/توسعه  پایدار متوازن در سطح فرو منطقه ای رقم خورده است. 
عوارض ناشی از ناترازی های ارزی، ریالی، انرژی و نیروی انسانی تا حد خوبی مرتفع شده و آسیب پذیری کشور هم در دو بعُد ذهنی )افکار عمومی( 
و هم عینی ترمیم شده است؛ بااین حال پنجره فرصت های ویژه در سطح بین المللی، مورد بهره برداری ایران است )ایران هاب سوآپ و تبادل انرژی 
در منطقه(. ابتکارات بین المللی نظیر کشت فراسرزمینی و ایجاد مراکز تراریخته منطقه    ای )برای استارنداردسازی و تولید ذیل برند مشترک( 

بخش مهمی از مسئله امنیت غذایی را پوشش  می دهد. هرچند که تدابیر داخلی در حوزه آب و مسئله غذا، مقوم این فعالیت ها بوده است. 
مشارکت های هدفمند در برخی زیرساخت ها مانند راه آهن با کشورهای پیشرو نظیر چین، هند و روسیه و کشورهای آفریقایی و مستقل 
مشترک المنافع، باعث شده است، امنیت ایران مسئله جدی منافع اقتصادی آنها باشد و به صورت خودکار، رایزنی های بین المللی برای مقابله 

با تحریک ایران و فشارهای تحریمی، بیش ازپیش صورت گیرد )مانند تجربه هند برای عدم تحریم بندر چابهار(.

1.   VUCCA
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شکل10�مهمترینمضامینپایهایفراخوانایرانتابآور

مأخذ:همان�

5. جمع بندی و نتیجه گیری

چشم انداز ایران ۱۴۲۴ بیش از سندنویسی بوده و ایران قوی را با رویکرد نوین هم آفرینی )فراخوان تصویرهای پیشرفت با مشارکت    مهم ترین 
ذی نفعان مردمی و حاکمیتی(، آرزومند است. شرط پیشرفت چندجانبه تا رسیدن به الگوی پیشرفته نظام اسلامی، نوسازی حکمرانی و 
اتقان در سازوکار تصمیم گیری ملی است تا مسائل و موانع اصلی حرکت پیشرفت، محو شوند. آنگاه عرصه های حکمرانی پیشرفت  مبتنی بر 
پنج تصویر بدیل یا تلفیقی رخ نمایان می کند )شکل ۱۱(. ایران مردمی، ایران بزرگ، ایران ثروت، ایران نوآفرین و ایران تاب آور، استعاره هایی 

هستند که با خود، نظام معنایی و اولویت های ملی منحصری را به دنبال دارند. 
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شکل11�ایرانالگوینظامپیشرفتهاسلامیمبتنیبرپنجاستعارهپیشرفت

مأخذ:همان�

اکنون خلق تصویر ملی  مبتنی بر استعاره های فوق، الزامات مختلفی را می طلبد که  ازجمله آن:
الف( چشم انداز ایران ۱۴۲۴ به قابلیت ها و صلاحیت های جدید حکمرانی برای خلق چشم اندازهای پویا )    به جای ارائه یک خط پایان مشخص 

یا یک قله صرف برای کشور( توجه می کند.
ب( با توجه به دشواری ایجاد تغییر در ساختارهای دیوان سالار دولتی، برای خلق رؤیای آینده به رهبراناجتماعی )به مثابه کنشگران 
میانجی یا میان مرزی( نیاز خواهد بود. آنچه به ما کمک می کند این است که انسان ها با یکدیگر ریزنهادهای موفقیت را شکل دهند، کنشگر 

شوند و با حاکمیت صحبت کنند، تا رؤیای اجتماعی، ملی و وحدت بخش شکل بگیرد.
ج( با توجه به روندهای آینده حکمرانی، پیش بینی می شود استفادهازفناوریهاینوینشناختیوادراکیبهویژههوشمصنوعی 

در ساخت تصویر بسیار مؤثر باشد.
د( در تصویر ایران آینده باید از همه ظرفیت های رؤیاسازی ادبیومعنویمانندشعر،موسیقی،آواز،معماری،داستانو���بهره بگیریم 

تا بتوانیم رؤیا و تصویر ملی معنابخش خود را ایجاد کنیم ]۳[.
ه(مسیرآیندهپژوهش: تصویر ایران ۱۴۲۴، لازم است از طریق گفتگوهای فراگیر ملی، پنل های خبرگی، پنل های شهروندی )برای مثال 
از طریق برنامه تلفن همراه(، مسابقات چالشی برای نوجوانان، کرسی های آزاداندیشی دانشگاهی، مسابقات هنری )اعم از شعر، قصه، عکاسی 

و ...( و مشارکت بخش مدنی )انجمن ها، تشکل ها و ...( و درنهایت فراترکیب و فراتحلیل محتوا، مورد بحث و اجماع قرار گیرد. 
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 پیوست- خبرگان مشارکت کننده در پژوهش 

این گزارش، براساس مطالعات و بررسی های خبرگانی صورت گرفته از سال ۱۴۰۱ شامل برگزاری سه رویداد ملی شناسایی مسائل نوپدید 
ایران آینده )نوآیند(،۱ پنل های تخصصی با آینده پژوهان پیشکسوت و جوان، مصاحبه های تخصصی با خبرگان اندیشگاهی، تدوین گزارش 
در زمینه هم آفرینی تصویر ایران آینده ]۲[، برگزاری جلسات با دستگاه ها )شورای عالی انقلاب فرهنگی، وزارت علوم، وزارت صمت،...( و 
جلسات تکمیلی با کارشناسان تدوین شده است. خبرگانی که در این طرح اعم از مصاحبه، شرکت در پنل، نظرگیری در گزارش مشارکت 

داشته اند، در جدول ذیل ارائه شده است.

1  .https://noayandevent.ir
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جدول1پیوست�خبرگانمشارکتکنندهدرپژوهش
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۱ . عضو     هیئت علمی دانشگاه صنعتی مالک اشتر.
۲ . عضو     هیئت  علمی دانشگاه تهران.

۳ . عضو     هیئت  علمی دانشگاه امیرکبیر.
۴ . عضو     هیئت  علمی دانشگاه صنعتی شریف.

۵ . دکتری تاریخ و فعال اندیشگاهی.
۶ . معاون هماهنگی و محیط کسب وکار وزارت صمت.
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۱۷ . مدیر عامل بنیاد توسعه فردا.
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۲۰ . عضو     هیئت  علمی دانشگاه تهران.
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۳۳ . مدیرکل سیاستگذاری فرهنگی و اجتماعی وزارت علوم، تحقیقات و فناوری
۳۴ . عضو     هیئت  علمی دانشگاه علامه طباطبایی.

۳۵ . مشاور سابق وزیر اقتصاد.
۳۶ . دکتری مردم شناسی دانشگاه تهران.
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